

## Sopra Group – Objectifs 2007 atteints

- **Chiffre d'affaires : 1 milliard d'euros**
  - **Croissance totale : + 11,6%**
  - **Croissance organique : +9,4%**
- **Marge opérationnelle courante : 9,1% (+21,1%)**
- **Résultat net : 5,5% (+24,7%)**

		2007	2006	Variation (%)
<b>Principaux éléments du compte de résultat</b>				
Chiffre d'affaires	M€	1 001,4	897,7	+ 11,6%
Résultat opérationnel courant	M€	90,8	75,0	+ 21,1%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	%	9,1%	8,4%	
Résultat opérationnel	M€	90,1	73,9	+ 21,9%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	%	9,0%	8,2%	
Résultat net	M€	55,1	44,2	+ 24,7%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	%	5,5%	4,9%	
<b>Données par action</b>				
Résultat net de base par action <sup>1</sup>	€	4,80	3,86	+ 24,4%

Sopra Group annonce un chiffre d'affaires de 1 milliard d'euros pour l'année 2007, avec une marge opérationnelle courante de 9,1%, en parfait accord avec son **Projet 2007** ambitieusement lancé en 2003, dans un contexte économique général difficile.

Cette performance témoigne à nouveau de la solidité de la stratégie et du positionnement du Groupe. Les acquisitions ciblées prévues dans le cadre du **Projet 2007** ont été menées à bien et les objectifs fixés, tant en termes de croissance que d'amélioration des marges, ont été tenus. Sopra Group a ainsi enregistré ces quatre dernières années une croissance organique forte et régulière, supérieure à celle du marché des SSII, et une amélioration constante de sa marge :

		2004	2005	2006	2007
Chiffre d'affaires	M€	629,8	757,0	897,7	1001,4
Croissance totale	% n/n-1	+ 19,8%	+ 20,2%	+ 18,6%	+ 11,6%
Croissance organique	% n/n-1	+ 9,4%	+ 9,7%	+ 8,5%	+ 9,4%
Marge opérationnelle courante	% CA	6,5%	7,4%	8,4%	9,1%
Marge nette	% CA	3,9%	4,7%	4,9%	5,5%

Pour l'année 2007, la croissance s'est, comme annoncé, amplifiée pour atteindre +12,8% (croissance organique) et +15,6% (croissance totale) au quatrième trimestre. Quant à la rentabilité, avec plus de 9% de marge opérationnelle courante, elle se situe au plus haut depuis 1999 et traduit la capacité du Groupe à continuer à progresser tout en supportant les investissements nécessaires à son projet de transformation.

Fort de ces performances, le Groupe poursuit aujourd'hui son **Projet 2010** qui vise à atteindre, en toute indépendance, un chiffre d'affaires de 2 milliards d'euros.

Ces dernières années, Sopra Group a développé un business model propre fondé, en Europe, sur le Consulting, l'Intégration de Systèmes, l'Outsourcing applicatif, ses Solutions métiers (Banque, Ressources Humaines, Immobilier), ainsi que sur un projet mondial pour sa filiale Axway, leader des « Collaborative Business Solutions ».

Commentant les perspectives du Groupe, Pierre Pasquier a ajouté : « *Nous avons opéré de bons choix de positionnement et mis en place un business model performant. Ce business model est porté non seulement par le développement des technologies, mais aussi par celui de l'externalisation et des concentrations d'entreprises. Il ne nous semble pas sujet au retournement de cycle souvent annoncé actuellement. Il nous rend aussi difficilement comparable avec les autres acteurs du secteur qui ont choisi des positionnements différents* ».

## Performance par activité

(en millions d'euros)	2007					2006		
	Chiffre d'affaires	Croissance		ROC	% Marge	Chiffre d'affaires	ROC	% Marge
		totale	organique					
Conseil en management	43,9	+ 7,1%	+ 7,1%	4,5	10,3%	41,0	4,0	9,8%
ISS France	597,5	+ 11,1%	+ 10,9%	52,3	8,8%	537,9	44,1	8,2%
ISS Europe	214,9	+ 6,3%	+ 4,3%	19,5	9,1%	201,9	15,1	7,5%
Axway	145,1	+ 24,1%	+ 12,0%	14,5	10,0%	116,9	11,8	10,1%
<b>Total Groupe</b>	<b>1 001,4</b>	<b>+ 11,6%</b>	<b>+ 9,4%</b>	<b>90,8</b>	<b>9,1%</b>	<b>897,7</b>	<b>75,0</b>	<b>8,4%</b>

## Situation financière

Le Groupe a dégagé un flux net de trésorerie disponible<sup>2</sup> (free cash flow) de 30,0 millions d'euros. La baisse observée par rapport à l'exercice précédent résulte d'une part de dispositions techniques favorables liées au décaissement de l'impôt sur les sociétés en 2006 et de l'accroissement du besoin en fonds de roulement lié à la croissance d'autre part.

Compte tenu, notamment, des décaissements liés aux acquisitions, l'endettement net ressort à 130,3 millions d'euros. Au 31 décembre 2007, la situation financière est saine : l'endettement net représente 1,3 fois l'excédent brut d'exploitation (EBE) et le ratio d'endettement net sur capitaux propres s'élève à 52,4%.

## Dividende

Il sera proposé à l'Assemblée Générale de verser, au titre de l'exercice 2007, un dividende de 1,65 € par action à comparer à 1,35 € versé au titre de l'exercice 2006.

Direction Générale  
9 bis, rue de Presbourg  
FR 75116 Paris  
Tél. : +33 (0)1 40 67 29 29  
Fax : +33 (0)1 40 67 29 30  
www.sopragroup.com ■

## Évolution de périmètre de consolidation

Comme indiqué précédemment :

- L'activité B2B d'Atos Origin (Allemagne) est consolidée depuis le 1<sup>er</sup> février 2007,
- Methosystem (Italie) est consolidée depuis le 1<sup>er</sup> juillet 2007,
- Interface (France) est intégrée depuis le 1<sup>er</sup> août 2007,
- Business Architects International (Belgique) est consolidée depuis le 1<sup>er</sup> octobre 2007.

L'intégration des sociétés CIBF et G2i, acquises en janvier 2008, est en bonne voie. Les deux sociétés seront consolidées dans les comptes du Groupe à partir du 1<sup>er</sup> janvier 2008.

## Perspectives

Fort de la régularité de sa performance économique, et sur la base des éléments connus à cette date, Sopra Group se montre confiant dans sa capacité à soutenir une croissance organique supérieure à celle du marché. L'amélioration de la marge opérationnelle, après prise en compte des investissements nécessaires à la transformation continue de l'entreprise, demeure par ailleurs un objectif constant du Groupe.

## Calendrier financier

- Mercredi 13 mai 2008, après la clôture du marché : publication du chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2008.
- Vendredi 15 mai 2008 à 14 heures 30 : Assemblée Générale des actionnaires, à l'Hôtel Meurice.

## Contacts

**Relations Investisseurs** : Kathleen Bracco – +33 (0)1 40 67 29 61 – [kbraccoclark@sopragroup.com](mailto:kbraccoclark@sopragroup.com)

**Relations Presse** : Virginie Legoupil – +33 (0)1 40 67 29 41 – [vlegoupil@sopragroup.com](mailto:vlegoupil@sopragroup.com)

## A propos de Sopra Group

Acteur majeur du conseil et des services informatiques en Europe, Sopra Group a réalisé en 2007 un chiffre d'affaires de 1 milliard d'euros et dispose d'un potentiel humain et intellectuel de plus de 11 000 personnes. Grâce à une culture historique de l'excellence et à une forte expertise sectorielle, fonctionnelle et technologique, le Groupe offre à ses clients une démarche globale adossée à un dispositif industriel éprouvé. L'ambition de Sopra Group est de permettre à ses clients de se concentrer sur les projets de transformation liés à leur compétitivité et à leur croissance. Son périmètre de compétences s'étend depuis la réflexion stratégique en amont, jusqu'à la conduite de grands projets d'intégration de systèmes et à l'outsourcing applicatif. Le Groupe poursuit, par ailleurs, le déploiement mondial de son activité d'intégration d'applications et de gestion des processus métiers à travers sa filiale Axway, leader mondial des « Collaborative Business Solutions » avec une gamme complète de solutions et de services. Pour plus d'informations, retrouvez-nous sur [www.sopragroup.com](http://www.sopragroup.com).

<sup>1</sup> Calculé sur le nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation.

<sup>2</sup> Capacité d'autofinancement diminuée des intérêts financiers nets et de l'impôt sur les sociétés versés, de la variation du besoin en fonds de roulement et des investissements relatifs au cycle d'exploitation, net des cessions.

**Annexes**

■ **Compte de résultat consolidé**

	31/12 2007		31/12 2006	
	M€	%	M€	%
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>1 001,4</b>		<b>897,7</b>	
Charges de personnel - Collaborateurs	-647,9		-582,6	
Charges de personnel - Extérieurs	80,7		-71,0	
Charges d'exploitation	167,4		-156,3	
Dotations aux amortissements et aux provisions	-14,6		-12,8	
<b>Résultat opérationnel courant</b>	<b>90,8</b>	<b>9,1%</b>	<b>75,0</b>	<b>8,4%</b>
Autres produits et charges opérationnels	-0,7		-1,1	
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>90,1</b>	<b>9,0%</b>	<b>73,9</b>	<b>8,2%</b>
Coût de l'endettement financier net	-7,8		-6,4	
Autres produits et charges financiers	-2,0		-1,3	
Charges d'impôt	-25,2		-22,0	
<b>Résultat net</b>	<b>55,1</b>	<b>5,5%</b>	<b>44,2</b>	<b>4,9%</b>
Part du groupe	55,1	5,5%	44,2	4,9%
Intérêts minoritaires	-		-	
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>101,9</b>	<b>10,2%</b>	<b>84,7</b>	<b>9,4%</b>

■ **Bilan économique consolidé**

M€	31/12 2007	31/12 2006
Ecart d'acquisition	300,6	278,6
Autres immobilisations	38,2	37,6
Autres actifs et passifs	70,3	16,2
<b>Actif économique</b>	<b>409,1</b>	<b>332,4</b>
Capitaux propres	248,8	216,2
Provisions pour risques et charges	30,0	18,5
Endettement net	130,3	97,7
<b>Capitaux investis</b>	<b>409,1</b>	<b>332,4</b>

■ **Variation de l'endettement net**

<i>En millions d'euros</i>	2007	2006
<b>Endettement net en début d'exercice (A)</b>	<b>97,7</b>	<b>128,7</b>
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt	100,8	87,2
Impôt versé	-38,2	-1,3
Variation du besoin en fonds de roulement	-10,9	4,4
<b>Flux net de trésorerie généré par l'activité</b>	<b>51,7</b>	<b>90,3</b>
Variation liée aux opérations d'investissement	-13,8	-13,1
Intérêts financiers nets versés	-7,9	-6,0
<b>Flux net de trésorerie disponible</b>	<b>30,0</b>	<b>71,2</b>
Incidence des variations de périmètre	-49,2	-25,6
Dividendes	-15,5	-12,6
Augmentations de capital en numéraire	4,7	0,6
Autres variations	-2,4	-2,1
<b>Variation nette totale de l'exercice (B)</b>	<b>-32,4</b>	<b>31,4</b>
Incidence des variations de taux de change (C)	-0,2	-0,4
<b>Endettement net en fin d'exercice (A-B+/-C)</b>	<b>130,3</b>	<b>97,7</b>

■ **Variation des capitaux propres**

	M€
<b>Situation au 31 décembre 2006</b>	<b>216,2</b>
Dividendes	- 15,5
Résultat de l'exercice - part du groupe	55,1
Augmentation de capital : levées d'options de souscription d'actions	4,7
Paiements fondés sur des actions	0,9
Ecarts actuariels - IAS 19	- 5,0
Ecarts de conversion	- 7,6
<b>Situation au 31 décembre 2007</b>	<b>248,8</b>

■ Chiffre d'affaires du Groupe par trimestre

	T1	T2	T3	T4	12 mois 2007
<b>Conseil</b>					
Chiffre d'affaires 2007 (M€)	10,8	11,9	9,2	12,0	43,9
Chiffre d'affaires 2006 (M€)	11,0	10,4	8,3	11,3	41,0
<i>Croissance totale (%)</i>	-1,8%	14,4%	10,8%	6,2%	7,1%
<i>Croissance organique (%)</i>	-1,8%	14,4%	10,8%	6,2%	7,1%
<b>ISS France</b>					
Chiffre d'affaires 2007 (M€)	146,6	141,8	137,7	171,4	597,5
Chiffre d'affaires 2006 (M€)	137,0	130,9	119,5	150,5	537,9
<i>Croissance totale (%)</i>	7,0%	8,3%	15,2%	13,9%	11,1%
<i>Croissance organique (%)</i>	7,0%	8,3%	14,8%	13,5%	10,9%
<b>ISS Europe</b>					
Chiffre d'affaires 2007 (M€)	51,9	52,5	51,0	59,5	214,9
Chiffre d'affaires 2006 (M€)	49,5	51,0	48,6	52,8	201,9
<i>Croissance totale (%)</i>	4,8%	2,9%	4,9%	12,7%	6,4%
<i>Croissance organique (%)</i>	4,2%	2,1%	3,2%	7,8%	4,4%
<b>Axway</b>					
Chiffre d'affaires 2007 (M€)	29,9	37,9	31,8	45,5	145,1
Chiffre d'affaires 2006 (M€)	25,9	27,3	28,8	34,9	116,9
<i>Croissance totale (%)</i>	15,4%	38,8%	10,4%	30,4%	24,1%
<i>Croissance organique (%)</i>	6,8%	21,5%	-1,2%	19,4%	12,0%
<b>Groupe</b>					
Chiffre d'affaires 2007 (M€)	239,2	244,1	229,7	288,4	1 001,4
Chiffre d'affaires 2006 (M€)	223,4	219,6	205,2	249,5	897,7
<i>Croissance totale (%)</i>	7,1%	11,2%	11,9%	15,6%	11,6%
<i>Croissance organique (%)</i>	5,9%	9,0%	9,5%	12,8%	9,4%

■ **Tableau sur la répartition et les mouvements des effectifs du Groupe (hors personnels externes)**

	<b>31/12 2007</b>	<b>31/12 2006</b>
Effectifs - France	7 580	6 750
Effectifs - International	3 740	3 160
<b>Total</b>	<b>11 320</b>	<b>9 910</b>
Effectifs	9 910	9 100
Intégrations des sociétés acquises	310	100
Recrutements nets	1 100	710
<b>Total</b>	<b>11 320</b>	<b>9 910</b>

■ **Répartition du chiffre d'affaires par activité**

	<b>% du CA 2007</b>	<b>% du CA 2006</b>
Conseil en management	4%	5%
ISS France	60%	60%
ISS Europe	21%	22%
Axway	15%	13%
	<b>100%</b>	<b>100%</b>

■ **Répartition du chiffre d'affaires par secteur d'activité**

	<b>% du CA 2007</b>	<b>% du CA 2006</b>
Banque / Finance	24%	23%
Assurance	6%	7%
Industrie	16%	16%
Services	19%	21%
Télécoms	13%	13%
Secteur Public	16%	14%
Distribution	6%	6%
	<b>100%</b>	<b>100%</b>